CADERNO 4  15SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2011

Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA no município de Belém e
da licença da Promotora de Justiça GIANE PAUXIS TEIXEIRA DE
FIGUEIREDO, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1636/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 009/2011-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474,
de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE
HANNA MANSUR, devendo atuar como membros da Equipe de
Apoio as servidoras CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBÔA e
ALESSANDRA MARTINS BRAGA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N ° 1637/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO
PEREIRA SALES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 744/2011-MP/
PGJ, de 23/2/2011, em 2 a 31/5/2011, para o período de 25/4
a 24/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N ° 1638/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça ANA CAROLINA
VILHENA GONÇALVES, estabelecidas pela PORTARIA Nº
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 1º a 30/7/2011, para o
período de 17/4 a 16/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1639/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça WILTON
NERY DOS SANTOS, estabelecido pela PORTARIA Nº 1501/2011-
MP/PGJ, de 8/4/2011, em 11/5 a 9/6/2011 para 16/5 a
14/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1640/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA
BASTOS DOS SANTOS a gozar 30 (trinta) dias restantes de
Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA Nº 2051/2004-
PGJ, de 20/9/2004, referente ao triênio 1997/2000, no período
de 2 a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N ° 1641/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA
TOURINHO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA
Nº 3064/2005-PGJ, de 13/12/2005 e suspensas pela PORTARIA Nº
1268/2006-PGJ, de 8/5/2006, no período de 25/4 a 24/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N ° 1642/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA
GOMES, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009 e suspensas
pela PORTARIA Nº 227/2010-MP/PGJ, de 20/1/2010, no período
de 16/5 a 14/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1643/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 008/2011-MP/PA,
de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de
17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e no
impedimento desta, a servidora ANDREA MARA CICCIO, devendo atuar
como membros da Equipe de Apoio as servidoras LILIANA NAZARETH
DOS SANTOS PEREIRA e SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1645 / 2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 071/2011/
MP/CPADS, datado de 11/4/2011, protocolizado neste Órgão
Ministerial sob o n° 13497/2011, em 11/4/2011;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA
Nº 669/2011-MP/PGJ, de 17/2/2011, publicada no D.O.E. em
25/2/2011, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208, da
Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1646/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS a
participar do Curso de Formação e Capacitação em Operações de
Inteligência, promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento
Funcional - CEAF, no período de 25 a 29/4/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1647/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA
SARMENTO a participar do Curso de Formação e Capacitação
em Operações de Inteligência, promovido pelo Centro de
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, no período de 25 a
30/4/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1654/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
13855/2011, em 13/4/2011, de iniciativa da Sra. Coordenadora
da Região Administrativa Sudoeste I, Drª Ely Soraya Silva Cézar;
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR
para, até 31/3/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de
Justiça de Altamira, em virtude das ausências justificadas das
Promotoras de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO e
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA, sem prejuízo de suas
atribuições nos municípios de Altamira e Senador José Porfírio, a
contar de 10/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1665/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo MARCÍLIO GOLA, ocupante do cargo
de Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada
de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, código MP.FG-2,
a contar de 18/4/2011, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1666/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Frederico
Antônio Lima de Oliveira para atuação na Chefia de Gabinete
desta Procuradoria-Geral de Justiça, de acordo com o §1º, do
art. 51, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 108/2011-MP/2ªPJ/DC,
protocolizado sob o nº 13569/2011, em 12/4/2011;
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA
MUNIZ para, até 31/5/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de
Justiça do Consumidor, a contar de 1º/4/2011, sem prejuízo de
suas atribuições no 4º cargo de Promotor de Justiça Criminal de
Ananindeua, em virtude do impedimento do Promotor de Justiça
FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1669/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 40/2011/ASS/JUR/PGJ,
datado de 14/4/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA
para, como longa manus da Procuradoria-Geral, atuar nos autos
de pedido de arquivamento de Inquérito Policial, processo nº
0003692-17.2010.814.0015, que tem como indiciado TERUKO
SHIRAISHI NOGUCHI e vítima ALFREDO ALVES DA PAIXÃO, nos
termos do parecer exarado nos referidos autos, podendo adotar
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício